ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 4325/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí,  solicitando a
aquisição de um computador para ser instalado no guichê das Agentes Comunitárias de
Saúde (ACS), localizado junto à recepção da Unidade Básica de Saúde (UBS) Fazenda I.

JUSTIFICATIVA:

Esse equipamento é indispensável  para otimizar o fluxo de atendimento e o registro de
informações  no  ponto  de  contato  inicial  com os  usuários.  Com ele,  garantiremos  maior
agilidade, precisão e eficiência no acolhimento e direcionamento da população de Itajaí.
Atualmente, sem um computador próprio, as ACS precisam se deslocar para outros setores
a  fim  de  acessar  sistemas  ou  registrar  informações.  Essa  prática  não  só  causa  filas  e
atrasos no acolhimento dos pacientes na recepção, como também compromete a agilidade
necessária.
A aquisição do computador permitirá que as ACS realizem o cadastro, a consulta de dados
e os encaminhamentos de forma rápida e eficiente no próprio local de atendimento.

SALA DAS SESSÕES, EM 29 DE JULHO DE 2025

CRISTIANO KLAUS FISCHER
VEREADOR - PRD

​